PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 11 de agosto de 2016.

Oficio Circular nº 256/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica – SEGEP, lançou, em 2014, o
PROLER - Programa de Letramento do Recife, com o propósito de refletir/agir numa
perspectiva de alfabetizar letrando.

Várias ações foram executadas ao longo desse período e, neste momento, como
parte desse processo, disponibilizamos o primeiro bloco de Atividades para os
Grupos IV e V, cuja essência consiste em auxiliar o professor nas atividades de
alfabetização e letramento, a serem desenvolvidas no decorrer do mês de agosto, como
também as orientações metodológicas.

Nosso desejo é que essa ação repercuta junto aos nossos estudantes, tornando-
os, de fato, protagonistas, pesquisadores e atores ativos na construção do saber.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Divisão de Alfabetização
e Letramento (DAL), através do número 3355-5964.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
DIRIGENTES E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE